
 

 

1 

 

LA REMOCIÓN DE TURBIEDAD Y COLOR  

UTILIZANDO FLOCULADORES DE MEDIO POROSO 

 

 

 

 

 

 

 

 

Eder Yesid Caicedo Solano 

Iván David Pacheco Londoño 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Programa de ingeniería civil  

Departamento de ingeniería ambiental, civil y química 

Facultad de ingenierías y arquitectura 

 

 

 

 

Universidad de Pamplona 

Pamplona, julio 10 de 2021  



 

 

2 

 

LA REMOCIÓN DE TURBIEDAD Y COLOR  

UTILIZANDO FLOCULADORES DE MEDIO POROSO 

 

 

 

 

 

 

 

 

Trabajo de monografía presentado como requisito para optar al título de 

Ingeniero Civil 

 

 

 

 

 

 

Director:  

Julio Isaac Maldonado M. 

 

 

 

 

 

 

 

Programa de Ingeniería Civil 
[...]
de presión. y con ella. el estado de dificultad de la cama. 



 

 

45 

 

D. Colono. En este trabajo se manejó un decantador de placas oblicuas. edificado en acrílico 

con escapatoria inferior a modo de purga de lodos y desagües en la parte superior para acopiar el 

agua tratada. Los piezómetros juntos a la columna de floculación se erigen por encima de una 

placa. para permitir la lectura directa del desplome de presión. La construcción de la Planta Piloto 

se muestra en la figura número uno (1). (Ortiz, 1985)  

Las indagaciones ejecutadas hasta la fecha solo consienten diseñar estos floculadores con piedra 

de 1/2 "a 2" pulgadas, con piedras de gran volumen indican que no se puede lograr el rango 

completo de gradientes de velocidad para la floculación variando el diámetro equivalente de las 

piedras. . u otro material similar (Pérez Parra, 1999). “Desde el estado actual de conocimiento, se 

recomienda este equipo de flujo ascendente y forma troncocónica para escalonar los gradientes de 

velocidad, manteniendo constante el tamaño del material para facilitar la limpieza. En este tipo de 

unidades, el tiempo total de retención es de solo 5 a 10 min (efecto del número infinito de 

compartimentos de la unidad) ”(Vargas, 1977). (Piedrahita, 2015) La información disponible sobre 

floculadores de piedra solo permite diseñar unidades para caudales de hasta 0.5 a 50 L / s (Romero, 

2000) (Piedrahita, 2015)  

 

7.2.3. Floculador en medio poroso con rellenos de Plástico  

Las  metas importantes  de la floculación son recoger microflocículas para constituir partículas 

con un peso determinado superior al del agua y petrificar el flóculo, comprimiendo su grado de 

hidratación para causar una disminución de la concentración volumétrica, lo que causa alta validez 

en métodos ulteriores como sedimentación y filtración. La floculación es mejorada por el 

combinado lento que consiente reunir poco a poco los flóculos; un misceláneo excesivamente 

agudo los rompe y extraordinariamente se tornan a constituir en su tamaño y fuerza inmejorables. 



 

 

46 

 

La floculación no solo acrecienta el volumen de las partículas de flóculo, asimismo desarrolla su 

peso. La floculación se logra perfeccionar por medio de la suma de un reactivo de floculación o 

un colaborador de floculación. 

Los rellenos son partículas que se añaden a un material (plástico, material compuesto, 

hormigón) para reducir el consumo de un material más caro o para optimar algunas propiedades 

del material mezclado. Se esgrimen más de 53 millones de toneladas de masillas en todo el mundo, 

con una suma total aproximada de 16.000 millones de euros, en diferentes áreas de aplicación 

como papel, plásticos, cauchos, pinturas, revestimientos, adhesivos y selladores. Como tal, los 

rellenos, derivados por más de 700 empresas, se hallan entre las materias primas más grandes del 

mundo y concurren en una complejidad de efectos para las insuficiencias del usuario. Tiempo 

atrás, los saturados se utilizaban para servicios finales más económicos, donde se les llama 

extensores. Entre las 21 cargas más significativos, el carbonato de calcio tiene la mayor cuota de 

mercado y se maneja primariamente en la parte de los plásticos que viene de minerales naturales. 

La harina de madera y el aserrín se manipulan como cargas en plásticos termoendurecibles. En 

ciertas ocasiones, los rellenos asimismo vuelven más óptimas las propiedades de los productos, 

por ejemplo, en compuestos. De esta manera, se despliega una interacción química provechosa 

entre el material acogido y el relleno. Como consecuencia, se ha perfeccionado un grupo de tipos 

mejorados de cargas, nanocargas o productos con procedimiento superficial. 

Los cuerpos de empaque de plástico esféricos se elaboran para filtros biológicos y goteadores, 

así como materiales plásticos de máximo beneficio y una superficie extensa para lechos móviles 

fluidizados y material de empaque para tratamientos de aire. 

Los módulos lamelares están construidos por láminas de PVC termoformado de gran calidad, 

encajadas con perfil invertido, cada dos láminas. La utilización como filtros coalescentes para 



 

 

47 

 

separadores de hidrocarburos, logra una alta adhesión de las más pequeñas partículas de aceite e 

hidrocarburos, proporcionando así su posterior separación del agua y su exclusión. De esta manera, 

se usan, con apreciables efectos, para aplicaciones en filtros biológicos y percoladores de baja 

carga,  tanto aeróbicos como anaeróbicos, acrecentando elocuentemente su beneficio frente a los 

materiales convencionales. Además, su baja densidad y peso permiten aligerar notablemente la 

estructura de contención de los filtros, con el uso de materiales que no se podrían esgrimir con otro 

tipo de relleno (vitroresina o laminados ligeros).  También, gracias a su pequeño peso, el fondo de 

drenaje de los filtros se logra ejecutar con una simple malla metálica o plástica. El material de 

relleno de plástico tiene el nombre de panel laminar y la sedimentación y la floculación se manejan 

en incontables cuantías en plantas de tratamiento de aguas residuales y potables municipales, 

domésticas y a base de aceite. De esta manera el panel crea una vertiginosa precipitación y 

floculación porque comprime la velocidad de las partículas ya que estas se acumulan (chocan); 

como hay una superficie en el panel lameral, se decantan ya que la corriente de agua lleva una 

dirección o un flujo y se contiene cabalmente de un flujo horizontal a un flujo vertical que provoca  

una alta eficiencia y esa es el uso de ese material. 

 

Proceso del Floculador con material de relleno plástico a escala  

Se llena un tanque de almacenamiento con agua cruda, esta pasa por un tubo que conduce a las 

torres de aireación, aplicándole sosa líquida, en estas torres se encuentra el carbón de coque, en la 

última bandeja se almacena el agua donde se agrega el floculante (corneta ), luego continúa su 

recorrido hasta llegar al tanque de floculación donde realiza un proceso de mezcla entre el agua y 

el floculante; En este tanque se encuentra el panel laminar por donde sube el agua y sale clarificada 

dejando atrás los sólidos en suspensión, siguiendo el proceso de purificación sale por un tubo 



 

 

48 

 

donde se dosifica el hipoclorito, llegando al último tanque llamado filtro de sílice donde pasa por 

una sección de grava. y arena de sílice que retiene los sólidos acumulados en el proceso de 

floculación. (Gómez y Jiménez, 2017)  

Las ventajas de usar el panel lameral para la floculación son la reducción de costos, se requiere 

menos mano de obra, tiene mayor eficiencia y produce claridad en el agua filtrada, es el medio 

más duradero, solo requiere una pequeña planta de tratamiento para mantener una mejor capacidad 

y lograr agua adecuada para el consumo humano evitando enfermedades y tasas de morbilidad. Su 

diseño es innovador ayudando a implementar en diferentes zonas rurales para su bienestar. (Gómez 

y Jiménez, 2017) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

49 

 

Capítulo   VIII. Discusión 

La Floculación reside en la conmoción de la masa solidificada que se utiliza para acceder al 

desarrollo y afluencia de los flóculos recientemente desarrollados, con el propósito de acrecentar 

el tamaño y darles el peso necesario para sedimentar con facilidad, así que los objetivos básicos 

de la floculación es reunir los microflóculos para formar partículas con gran peso específico, 

superior al del agua,  que decantarlos eliminen la turbiedad y el color y  se compacten los  

flóculos para ir  disminuyendo el valor de absorción, para causar disminución de la  

concentración volumétrica, lo cual origina una alta validez en las técnicas ulteriores como la 

sedimentación y filtración. 

Según los autores revisados, la floculación es favorecida por el mezclado lento que permite 

aglutinar poco a poco los flóculos; un mezclado demasiado intenso los rompe y raramente se 

vuelven a formar en su tamaño y adherir con la fuerza óptima. La floculación no solo incrementa 

el tamaño de las partículas del flóculo, sino que también aumenta el peso. Así que l floculación 

puede ser mejorada por la adición de un reactivo de floculación o ayudante de floculación. 

Existen los floculadores mecánicos que realizan el funcionamiento por medio de equipo, 

motores reductores mecánicos; paletas, turbinas, entre otros, y los floculadores hidráulicos que 

funciona teniendo en cuenta  la disipación de la energía hidráulica, discrepancia de nivel o 

pérdida de cargas hidráulicas. 

En las subestructuras de filtración de las divisiones de tratamiento de agua, el medio poroso 

suele ser universalmente arena, arena + antracita o bien carbón activo en grano, y la materia en. 

suspensión está compuesta por flóculos o microflóculos procedentes de la etapa anterior 

(decantación) de otra manera desarrollados explícitamente en el ,omento en que se sigue el   

proceso acreditado como "microfloculación sobre filtro" o filtración directa". 



 

 

50 

 

 Los coladores de las infraestructuras, ordinariamente son abiertos, con velocidades de 

filtración entre 6 y 15 m/h, aprovechándose los filtros sellados a presión en infraestructuras 

chicas (menores de 50 m3 /h). El material filtrante generalmente es arena. Se utiliza de la misma 

manera, otra materia prima como carbón activado en grano, por lo contrario, se fructifica la 

cabida de adsorción del carbón activado para estancar sustancias en impurezas orgánicas por la 

acción de la adhesión. 

La incursión de la tecnología hoy en día es una ventaja y más cuando se habla de diseños y 

procesos extensos en el cual se abarca la “floculación de medios porosos” y sedimentador de 

contacto en un solo cuerpo que puede llegar a diferenciar cualquier punto de vista con los 

métodos físicos y de ensayos tradicionales. Ya que este incorpora instrumentos de alta 

tecnología; programa de computador entorno Visual Basic 6.0 con el cual se puede llegar a 

buenos resultados, disminuyendo al mínimo el de tiempo de residencia y por ende el volumen a 

ocupar del medio poroso. Además, no se dispondrá el uso de dispositivos electromecánicos, ni 

consumo de energía eléctrica y otros diferentes factores que disminuirán el impacto ambiental.  

La implementación de estas recién optimizadas tecnologías, ya puestas en práctica no están 

formalizados en el reglamento técnico del sector RAS-2000 en Colombia y  las variantes en las 

investigaciones indican que el tamaño del material poroso el cual se debe emplear con piedras de 

½” a 2”, porque con pedruscos mas grandes no se logra  todo el rango de gradientes de velocidad 

para floculación. 

La floculación en medios porosos se emplea máxime en plantas chicas, puesto que su 

eminente eficacia y poco costo. Se diferencian dos tipos primordiales: floculación en un medio 

poroso fijo (o floculación en medio granular) y floculación en un medio poroso dilatado 

(floculación en lechos de arena expandida). Las dos  se utilizaron primero en la India.   



 

 

51 

 

 La floculación en medio granular se ha investigado con importancia en América Latina, en 

asistencia con el CEPIS/OPS (23,27) y ya es laborosa con triunfo en ciertas subestructuras, 

reside en hacer desfilar el agua, posteriormente a haberle puesto los coagulantes, por  medio 

granular comprendido en un tanque de forma de pirámide cortada y de flujo vertical (o canal de 

flujo horizontal). El flujo regularmente es laminar y la eficiencia es asombrosa. Puede flocular 

satisfactoriamente en pocos minutos. 

Se diferencian dos tipos primordiales de floculación en medios porosos: floculación en un 

medio poroso fijo (o floculación en medio granular) y floculación en un medio poroso expandido 

(floculación en lechos de arena expandida).  

El floculador de lecho de arena expandido consiste en una columna a través de la cual el agua 

cruda pasa en sentido ascendente, después de haber admitido el coagulante. Un material que se 

hasta ahora se está desarrollando y que logra suplantar u ocuparse colectivamente con la arena es 

la arcilla dilatada, o una especie de adherido de partículas de cerámica muy livianas, como 

mínimas piezas persistentes de esponjas con poros internos de diferentes tamaños, lo que hace a 

este material sea competente como medio filtrante en las técnicas de tratamiento del agua.  

En oposición con la arena clásica y utilizando la estructura porosa este volumen de poros 

muestra una gran superficie interna, es un medio de filtración más abierto ya que esta, acrecienta 

a la capacidad convencional de conservación de los granos de arena, la capacidad de inmovilizar 

partículas en el interior de los poros, suministrando así un gran espacio para acumular partículas, 

de la misma manera,  y como los poros son mínimos que los espacios entre los granos de arena, 

estos granos de arcilla expandida consiguen coger partículas más pequeñas que pueden  

dispersarse por entre los resquicios entre los granos de arena. 



 

 

52 

 

Para los autores revisados, la floculación en lechos porosos es una opción ante las 

metodologías de tratamiento tradicionales, sino que suministra para esta maniobra un 

desconocido procedimiento económico, cómodo, manejable y que es eficaz, además puede llegar 

a ser una solución factible al querer extender la cobertura de la provisión de agua 

específicamente para aquellas áreas territoriales  vulnerables,  en donde por las condiciones 

propias del ambiente, no se cuenta con los recursos tecnológicos y financieros que se demandan 

para maniobrar de manera eficiente una planta de tratamiento con alto grado de complejidad y 

elegancia. 

 

 

  



 

 

53 

 

Conclusiones 

 

La floculación es un procedimiento de movimiento suave e incesante de agua solidificada con 

la intención de constituir flóculos por medio del adherido de las partículas pequeñas concurrentes 

en el agua. Reside en una preparación del agua para constituir flóculos que puedan ser agitados de 

manera cómoda a través de la sedimentación o filtración. La eficacia del procedimiento de 

floculación es explícita, por el número de encuentros por unidad de tiempo entre las partículas 

coaguladas más microscópicas. Pueden darse floculadores mecánicos e hidráulicos. En los 

floculadores automáticos se consigue la agitación del agua con conectores tales como paletas, 

conjuntos de paletas o rastrillos 

Con respecto a las  distintas tipos de floculadores en lecho poroso se tiene especialmente la  

variación en los materiales, unos  que son con medio plástico y otros  con lecho de grava. 

Las dos variantes que poseen los floculadores de medio poroso en comparación con los 

floculadores convencionales permiten dar una visión diferencial sobre las distintas formas de tratar 

el agua dependiendo de sus características, la geografía del lugar, la población a surtir, los recursos 

disponibles, los parámetros de diseño y en general, las distintas variables que deben ser tomadas 

en cuenta para el desarrollo eficiente de un proceso de tratamiento y especialmente teniendo  en 

cuenta  el material  utilizado (Plástico o  Grava) 

Dentro de las principales ventajas que poseen los floculadores de medio poroso están la 

facilidad de instalación, la posibilidad de utilizar (evaluar) distintos materiales granulares para 

lograr una mejor la eficiencia, el costo de instalación y operación y la facilidad en cuanto a la 

limpieza del sistema. 



 

 

54 

 

La comparación entre floculadores convencionales Vs floculadores de medio poroso ha 

revelado elementos de interés para ambos que pueden ser considerados como ventajas al momento 

de tomar la decisión sobre su instalación. Sin embargo, es importante precisar que para el diseño 

de plantas de tratamiento en donde los recursos son limitados, las poblaciones son pequeñas 